
Selen jest pierwiastkiem niezbędnym dla organi-
zmu. Uczestniczy w syntezie selenoprotein, które 

regulują różne procesy. Jedną z nich jest peroksyda-
za glutationowa, która jest enzymem antyoksydacyj-
nym. Selen należy do podstawowych antyoksydan-
tów pokarmowych, które chronią organizm przed 
szkodliwym działaniem wolnych rodników. Stres 
oksydacyjny towarzyszący jego niedoborowi pobu-
dza apoptozę w różnych tkankach i narządach we-
wnętrznych (1). Zbyt mała podaż selenu w diecie loch 
może pogorszyć parametry wzrostu ich potomstwa, 
a nawet może być przyczyną zwiększonej śmiertel-
ności. Upadki spowodowane jego niedoborem w pa-
szy zdarzają się zazwyczaj u młodych świń, które zo-
stały odsadzone od matek (2, 3).

Przyjmuje się, że zapotrzebowanie świń na selen 
wynosi od 0,15 do 0,30 mg/kg dawki pokarmowej (4). 
Zawartość selenu w paszy jest głównym czynnikiem 
determinującym stopień zaopatrzenia zwierząt w ten 
pierwiastek. Zawartość selenu w roślinach zależy od 
jego stężenia w glebie. Duże znaczenie ma też rodzaj 
gleby i nawożenie. Gleba w wielu regionach świata jest 
niedoborowa w selen, a konsekwencją jest niskie jego 
stężenie w roślinach. Problem ten dotyczy m.in. Pol-
ski. Dla przykładu średnie stężenie selenu w pszeni-
cy z terenu Lubelszczyzny wynosi 53 µg/kg. Trochę 
mniej selenu zawiera żyto (średnio 46 µg/kg). Dla po-
równania amerykańska i kanadyjska pszenica durum 
zawiera ponad 480 µg selenu/kg (5). Nawozy zawie-
rające selen mogą spowodować kilkukrotny wzrost 
jego stężenia w zbożach (3). Niska zawartość selenu 
w komponentach paszowych stwarza potrzebę sto-
sowania dodatków wzbogacających dawkę pokar-
mową. Dawniej stosowano selen głównie w formie 
związków nieorganicznych, takich jak selenin sodu 

i selenian sodu. Później wzrosło zainteresowanie or-
ganicznymi formami selenu. Szereg badań dowodzi, 
że są one lepiej wykorzystywane przez organizm niż 
selen w formie nieorganicznej.

Stopień zaopatrzenia zwierząt w selen można mo-
dulować już w okresie rozwoju płodowego. Dodawanie 
go do diety loch w okresie ciąży umożliwia zwiększe-
nie jego zawartości w tkankach nowo narodzonych 
prosiąt. W badaniach dotyczących tego zagadnie-
nia wyższe stężenie selenu w dniu porodu wykry-
to w surowicy krwi prosiąt, których matki żywiono 
paszą z dodatkiem drożdży selenowych w ilości od-
powiadającej 0,3 ppm selenu. Podawanie ciężarnym 
lochom takiej samej ilości selenu w formie seleninu 
sodu nie miało zaś wpływu na zawartość tego pier-
wiastka u nowo narodzonych prosiąt. Niemniej obie 
formy selenu przyczyniły się do zmniejszenia licz-
by prosiąt martwo urodzonych (6). W innych bada-
niach długotrwała suplementacja selenu w żywieniu 
loch w stężeniach 0,15 i 0,30 ppm zwiększyła jego za-
wartość w tkankach prosiąt w pierwszym dniu życia. 
Potomstwo loch żywionych paszą z większym do-
datkiem selenu zgromadziło więcej tego pierwiast-
ka. Lepsze efekty uzyskano po użyciu selenu w for-
mie organicznej. Można zatem stwierdzić, że selen 
w formie organicznej w większym stopniu przenika 
z organizmu lochy do płodów (7).

Selen przenika z organizmu matki do wydzieli-
ny gruczołu sutkowego. Zawartość selenu w siarze 
i mleku zależy od zawartości i formy chemicznej tego 
pierwiastka w paszy. Podawanie lochom drożdży se-
lenowych zamiast seleninu sodu powoduje większy 
wzrost stężenia selenu w wydzielinie gruczołu sut-
kowego. Takich obserwacji dokonano w badaniach, 
w których lochy żywiono paszą z dodatkiem selenu 
w stężeniu wynoszącym 0,15  lub 0,30 ppm. Droż-
dże selenowe mogą spowodować wzrost zawarto-
ści selenu w siarze zaledwie po kilku dniach suple-
mentacji. Zwiększenie ilości selenu dodawanego do 
diety loch z 0,15 do 0,30 ppm skutkuje wyższym stę-
żeniem tego pierwiastka w surowicy krwi prosiąt 
zarówno w siódmym, jak i czternastym dniu życia. 
Największy wzrost odnotowano u potomstwa loch 
żywionych paszą zawierającą drożdże selenowe (8). 
W innych badaniach zastąpienie seleninu sodu droż-
dżami selenowymi w diecie loch w okresie późnej 
ciąży i laktacji spowodowało wzrost zawartości se-
lenu w siarze i mleku odpowiednio o 33 i 89%. Po-
tomstwo tych loch miało wyższe stężenie selenu we 
krwi średnio o 28% w dniu odsadzenia (9). Zastoso-
wanie hydroksy-selenometioniny zamiast seleninu 
sodu w żywieniu loch w okresie późnej ciąży i lak-
tacji skutkuje wyższą zawartością selenu w osoczu 
krwi oraz wątrobach i mięśniach prosiąt przed od-
sadzeniem (10).
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Różnice w zawartości selenu we krwi ssących pro-
siąt mogą jednak ulec zatarciu wraz z upływem lakta-
cji, nawet mimo wyższego stężenia tego pierwiastka 
w mleku. W badaniach dotyczących tego zagadnie-
nia nie wykryto istotnych różnic w zawartości sele-
nu w surowicy krwi 2-tygodniowych prosiąt, których 
matki były żywione paszą zawierającą ponad 0,2 ppm 
selenu bądź otrzymywały taką samą paszę z dodat-
kiem 0,3 ppm selenu w postaci drożdży selenowych 
lub seleninu sodu (6).

Uwzględnianie selenu w formie organicznej w die-
cie loch może mieć korzystny wpływ na rozwój ich 
potomstwa. W jednych badaniach prosięta urodzo-
ne przez lochy żywione wzbogaconą paszą w czasie 
ciąży szybciej rosły w pierwszym tygodniu życia. 
Miały one jednak niższą urodzeniową masę cia-
ła, co mogło wynikać z większej liczby urodzonych 
prosiąt (11). Użycie selenometioniny zamiast seleni-
nu sodu stwarza możliwość odchowania cięższych 
prosiąt, nawet w przypadku obniżenia zawartości 
selenu w paszy (12). Wyższa masa ciała może wyni-
kać z lepszego trawienia i wchłaniania składników 
odżywczych. U  potomstwa loch żywionych paszą 
z dodatkiem selenometioniny w okresie późnej cią-
ży i laktacji stwierdzono wyższe aktywności enzy-
mów trawiennych (13). Poprawa parametrów wzro-
stu prosiąt może mieć związek również ze zmianami 
w składzie wydzieliny gruczołu sutkowego. Wyższa 
zawartość selenobiałek w  siarze loch otrzymują-
cych selenometioninę zamiast seleninu sodu może 

pozytywnie oddziaływać na mechanizmy antyok-
sydacyjne i układ immunologiczny prosiąt (14).

Badania przeprowadzone w warunkach in vitro 
potwierdzają, że selenometionina reguluje ekspre-
sję selenoprotein w komórkach gruczołu sutkowe-
go loch. Zmiany jej stężenia wywołują też zmiany 
aktywności enzymów antyoksydacyjnych (15). Za-
stąpienie seleninu sodu selenometioniną może po-
lepszyć status antyoksydacyjny zarówno u loch, jak 
i prosiąt. Wiąże się to z wyższą zawartością selenu 
w  wydzielinie gruczołu sutkowego (siarze i  mle-
ku), surowicy krwi loch oraz tkankach prosiąt (13, 
16). Potomstwo loch żywionych paszą z dodatkiem 
selenometioniny może być lepiej chronione przed 
stresem oksydacyjnym towarzyszącym porodowi 
i szybkiemu tempu wzrostu (12). Lepsze zaopatrze-
nie prosiąt w selen w dniu odsadzenia nie zapobie-
ga jednak pogorszeniu parametrów wzrostu spo-
wodowanemu złymi warunkami zoohigienicznymi 
w okresie poodsadzeniowym (9).

Według jednych danych zastąpienie seleninu sodu 
drożdżami selenowymi w diecie loch nie zwiększa 
ilości wytwarzanej siary ani zawartości immuno-
globulin IgG w siarze i mleku (9). Dodawanie droż-
dży selenowych lub seleninu sodu do diety ciężar-
nych i  karmiących lochy dobrze zaopatrzonych 
w selen nie miało wpływu na zawartość immuno-
globulin IgG we krwi ssących prosiąt (6). W innych 
badaniach uwzględnienie dodatku selenu w formie 
organicznej lub nieorganicznej w żywieniu loch nie 
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zmieniło zawartości immunoglobulin we krwi loch 
i ich potomstwa (17).

W ostatnich latach zwraca się uwagę, że zapo-
trzebowanie zwierząt hodowlanych na niektóre mi-
kroelementy może być wyższe niż wynika z dotych-
czasowych obserwacji. Niedawno oceniono efekty 
zwiększenia ilości selenu dodawanego do paszy loch 
karmiących z 0,3 do 0,5 ppm. Lochy żywiono dawką 
pokarmową z dodatkiem mieszaniny selenu w for-
mie organicznej i nieorganicznej w stosunku wy-
noszącym 1 : 1. Zauważono, że suplementacja sele-
nu powoduje wzrost jego stężenia w surowicy krwi 
loch i  prosiąt. Potomstwo loch żywionych wzbo-
gaconymi paszami charakteryzuje się wyższą za-
wartością selenu w mięśniach i nerkach przed od-
sadzeniem. Stwierdzono, że zwiększenie dodatku 
selenu do 0,5 ppm nie przynosi dodatkowych ko-
rzyści (18). Podwyższenie stężenia selenu z 0,4 do 
0,6 mg/kg w paszy zawierającej selenin sodu stwa-
rza możliwość odchowania cięższych prosiąt (12). 
Według innych badań zwiększenie dodatku sele-
nu z 0,3 do 0,5 ppm lub zastosowanie selenu orga-
nicznego w diecie ciężarnych loch może polepszyć 
parametry wzrostu prosiąt. Dzięki takiemu postę-
powaniu zwiększono zawartość selenu w  mleku 
oraz we krwi loch i ich potomstwa. Najlepsze efek-
ty uzyskano po użyciu 0,5 ppm selenu w formie or-
ganicznej (19).

Podsumowanie

Gleba i rośliny w Polsce często są ubogie w selen. 
Z tego względu zwierzęta żywione dawkami pokar-
mowymi, w których nie uwzględniono dodatku tego 
pierwiastka, mogą być narażone na jego niedobór. 
Wzbogacanie diety loch w selen jest skuteczną me-
todą zapobiegania niedoborowi u prosiąt. Wynika to 
przede wszystkim ze wzrostu jego zawartości w wy-
dzielinie gruczołu sutkowego. Selen pobrany przez 
lochy w pewnym stopniu przenika również do pło-
dów. Stopień zaopatrzenia zwierząt w selen zależy 
nie tylko od jego zawartości w paszy, ale także od 
formy chemicznej. Uwzględnianie selenu w formie 
organicznej w diecie loch sprawia, że pierwiastek 
ten w większym stopniu przenika do tkanek ich po-
tomstwa. Szereg badań dowodzi, że organiczne for-
my selenu mają lepszy wpływ na parametry wzro-
stu, układ immunologiczny i status antyoksydacyjny. 
Wiąże się to przede wszystkim z lepszym zaopatrze-
niem organizmu w ten mikroelement. Wciąż po-
wszechnie używa się jednak nieorganicznych źró-
deł selenu. Wydaje się, że rozsądnym rozwiązaniem 
jest jednoczesna suplementacja form nieorganicz-
nych i organicznych.
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